armorum et belli negocia tractes, congressus militum generales vel particulares, prout res et occasio similiter postulaverit, constituas et imperes¹, quascumque expensas, quae in praemissis, et eorum occasione necessariae erunt, nostris et camerae apostolicae praedictae sumptibus facias; et, ut huiusmodi expensas facilius facere possis, quascumque pecuniarum summas ad nos et eandem cameram spectantes a quibuscumque thesaurariis, datariis, exactoribus, collectoribus, appaltatoribus, officialibus, et ministris quibuscumque quocumque nomine nuncupatis debitas, necnon etiam a gubernatoribus rectoribus, et locatenentibus provinciarum, civitatum, locorum quorumcumque Status nostri Ecclesiastici, ac depositariis, et exactoribus pecuniarum et maleficiorum, nostro et dictae camerae apostolicae nomine exigas et recipias, et ipsos solventes de exactis quietes, ac etiam redditus communitatum et universitatum, ac civitatum, terrarum, et locorum eiusdem ducatus Urbini recipias, et ex ipsis camerae, communitatumque, et universitatum redditibus sumptus huiusmodi facias (de quibus tamen nullam nobis, aut Romanis Pontificibus successoribus nostris, aut, pro nobis et eis, dictae camerae, aut S. R. E. camerario, praesidentibus clericis, vel aliis quibuscumque Sedis et Camerae Apostolicae ministris, aut S. R. E. cardinalium collegio, ullisque aliis unquam nominatim vel in specie rationem, aut administrationis computum reddere tenearis, nec ad id cogi aut compelli possis; et nihilominus, si tu rationem aut administrationis computum sponte reddere volueris, expensas huiusmodi, per te, ut praefertur, faciendas, tamquam de expresso ordine et mandato nostro factas, ac veluti si a nobis ipsis factae fuissent, tibi sine ullâ prorsus oppositione, aut partitarum per te dandarum reiectione,

¹ Erronee edit. Main. legit *impares* (R. T.).

aut in dubium revocatione, bonas fieri, et in eiusdem camerae apostolicae libris describi, adnotari, et acceptari debere, volumus et expresse ordinamus et mandamus);

Item ut omnibus praecipere valeat.

§ 4. Ut vero omnia et singula, quae ad praemissa pertinent, summâ, ut decet, auctoritate praecipiantur¹, et pari celeritate debitae executioni demandentur, omnibus et singulis archiepiscopis, episcopis et aliis locorum Ordinariis, necnon praesidentibus, gubernatoribus, praefectis, eorum locatenentibus, praetoribus, et aliis quocumque nomine nuncupatis officialibus et ministris, quavis potestate, auctoritate, et privilegio suffultis, et quibuscumque etiam a nobis, et Apostolicâ Sede, seu camerâ apostolicâ immediate deputationem habentibus, seu dependentibus, necnon baronibus, domicellis, comitibus, aliisque, etiam ducali, marchionali, vel aliâ dignitate insignitis, communitatibusque et universitatibus, et hominibus quarumvis provinciarum, civitatum, terrarum et locorum nobis et S. R. E. mediate vel immediate subiectorum, et omnia et quaecumque occasione praemissorum, quae tibi necessaria et opportuna visa fuerint, et toties quoties volueris, mandes, iubeas et imperes, ac etiam S. R. E. cardinalibus, etiam de latere legatis, rogando iniungas; omnes vero et singulos barones, domicellos, comites, aliosque ducali et marchionali, vel aliâ dignitate praeditos, et quaslibet alias singulares personas, etiam ecclesiasticas, tam seculares, quam quorumvis ordinum, seu militiarum, etiam sancti Ioannis Hierosolymitani regulares (ita tamen ut contra eosdem ecclesiasticos, non nisi per² personas in dignitate ecclesiasticâ constitutas, per te semel vel pluries, etiam iteratis vicibus, deputandas procedatur), si quae mandatis, iussis et

¹ Perperam ed. Main. legit *percipiuntur* (R. T.).

² Praep. per nos addimus (R. T.).

monitionibus tuis obtemperare, recusaverint, aut illis quoquo modo contradixerint, vel sese opposuerint, tamquam nostris et apostolicis mandatis, iussis et monitionibus parere recusantes, illisque contradicentes, ac se opposentes, nostros, et S. R. E., ac Sedis Apostolicae rebelles, declares et publices, ac contra illos summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figurâ iudicii, manu regiâ, nullo iuris ordine servato, nec aliquo formato processu, more militari, aut iure belli, ad privationem officiorum, feudorum et honorum quorumcumque etiam allodialium per eos quibuscumque locis possessorum, seu quovis modo obtentorum respective, omni et quacumque appellatione et recursu postpositis, procedas; et, ubi iustitia ita exegerit, et ordo dictaverit rationis, seu cum ita expedire iudicaveris, eosdem contradictores et rebelles quacumque pecuniariâ, vel corporali, ac etiam ultimi supplicii poenâ affici facias, ac etiam contra eosdem, tam pro praemissis, quam pro aliis quibuscumque ab eis patris criminibus et delictis, simili modo et formâ procedas, cum facultate quoscumque ex his resipiscentes, et veniam postulantes, ac de cetero a similibus abstinere proponentes, etiam post condemnationem, et in ipso iustitiae actu seu poenae executione, absolvendi, ac poenas quascumque eis remittendi et condonandi, eosque ac quoscumque alios a quibusvis gravissimis, et capitalissimis causis et delictis bannitos et condemnatos, habitâ tamen prius ab offensis pace, et praeterquam quoad bona fisco incorporata, liberandi et gratiandi, ac in pristinum gradum et dignitatem, ac eum, in quo antea erant, statum restituendi, reponendi et plenarie reintegrandi, salvos conductus, ad tempus vel in perpetuum, iis quibus tibi videbitur concedendi; et generaliter omnia et singula ad statum, gubernium, regimen et administrationem

ducatus, civitatum, dominiorum, oppidorum, terrarum, locorum, aliorumque praedictorum, necnon arcium, propugnaculorum, et fortalitorum custodias, populorumque pacem et quietem, ac annonae abundantiam spectantia, ac tam gratiam, quam iustitiam concernentia, etiamsi talia sint vel fuerint, quae sub generali verborum significatione non venirent, sed specialibus indigerent vocabulis, et speciali notâ digna essent, specialemque, specificam et expressam requirerent mentionem, facias, dicas¹, geras et exequaris; ac in omnibus et singulis praemissis quorumcumque personarum, etiam ecclesiasticarum, regularium quorumcumque ordinum, etiam quacumque dignitate, etiam episcopali vel maiori fulgentium, operâ utaris, easque cum facultatibus per te illis praescribendis subdeleges (ita tamen, ut de gestis et executis per te, aut mandato tuo per quoscumque alios, tu, vel illi nobis, aut Romanis Pontificibus successoribus nostris, aut S. R. E. cardinalium collegio, vel quibuscumque aliis, ut praefertur, praeterquam soli Deo, rationem aliquam ullo unquam tempore reddere minime teneamini, neque ad id cogi, vel compelli possitis); insuper civitatis, oppidi, terrae, castri, vel loci, in quo, seu qua te tempore obitus dicti Francisci Mariae ducis esse contigerit, corporalem, realem et actualem possessionem solum per te ipsum, aliâs tamen modo et formâ praemissis, capias et apprehendas, etiam privative quoad diversas alias expressas personas, quibus similes pro praemissis peragendis facultates pariter concessimus, quas quidem facultates eidem personis quoad hoc suffragari nullo modo volumus: super quibus omnibus et singulis plenam, liberam, absolutam, et omnimodam facultatem, potestatem, et auctoritatem tenore praesentium tibi concedimus et impartimur.

¹ Edit. Main. legit *dices* (R. T.).

§ 5. Iniungentes propterea eisdem cardinalibus de latere legatis, ac mandantes archiepiscopis, episcopis, et aliis locorum Ordinariis praedictis, sub interdicto ingressus ecclesiae, ac suspensionis a divinis, et tam iis, quam quibuscumque gubernatoribus, praesidentibus, locatenentibus, praetoribus, necnon thesaurariis, datariis et exactoribus, collectoribus, appaltatoribus, et aliis officialibus et ministris, quibuscumque nominibus nuncupentur, Sedis et camerae praedictarum in Statibus nostris praedictis existentibus, baronibus quoque, domicellis, ducibus, marchionibus, necnon communitatibus, universitatibus et hominibus quibuscumque, ac etiam ecclesiasticis, secularibus et regularibus personis praedictis, demumque universis et singulis subditis nostris, immediatis et mediatis, in virtute sanctae obedientiae, ac sub indignationis nostrae, necnon rebellionis, ac etiam excommunicationis latae sententiae poenis, ut tibi in omnibus et per omnia, quacumque excusatione, tergiversatione et impedimento remotis, prompte pareant, obediant et assistant, tuaque iussa, monita et mandata, aeque ac nostramet, eâ qua decet obedientiâ et fide exequantur et adimpleant, alioquin sententiam, sive poenam, quam rite tuleris seu statueris in rebelles, ratam habebimus, et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari; camerario vero, thesaurario generali et praesidentibus clericis, aliisque camerae apostolicae praedictae ministris, ut impensas huiusmodi per te faciendas, et illarum partitas per te, si tu expensarum rationem, ut praefertur, reddere volueris, exhibendas, in eiusdem camerae apostolicae libris describant et accipiant et bonas faciant.

§ 5. Non obstantibus felicis recordationis Pii IV de gratis interesse camerae apostolicae concernentibus in eadem camerâ

Praeceptum de illi parendo.

Delegatio contractorum.

intra certum tunc expressum tempus praesentandis et registrandis, ac Sixti V Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum contra hantitos et alios facinorosos editis, necnon apostolicis, ac in universalibus provincialibusque conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ac ducatus, civitatum et aliorum locorum praedictorum (etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis) statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis personis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, eorum omnium tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii decembris MDCXXIV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 27 decembris 1624, pontif. anno II.

CVI.

*Facultas nuntio apostolico inferioris Germaniae exhibendi habitum militiae christianae tribus personis per consilium eiusdem militiae nominandis*¹.

Venerabili fratri Petro Aloysio, episcopo Tricaricensi, nostro et Sedis Apostolicae in partibus inferioris Germaniae nuntio,
Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Nuper, supplicationibus dilectorum filiorum nobilium virorum Ferdinandi Mantuae ac Caroli Nivernensis ducum, necnon Adulphi comitis de Althan, nobis humiliter porrectis inclinati, unam Mili-

tiam Christianam, sub titulo Conceptionis beatae Mariae Virginis Immaculatae, apostolica auctoritate ereximus et instituimus, illique sic erectae et institutae privilegia, gratias et indulta concessimus, aliaque in militiae huiusmodi favorem fecimus, statuimus et ordinavimus, prout in nostris desuper sub plumbo expeditis litteris plenius continetur¹.

§ 2. Quare, cupientes, ut ii, qui peculiari erga fidem catholicam devotione ducti habitum per dictae militiae fratres gestari solitum suscipere, et professionem, per eos emitti consuetam, suo tempore expresse emittere voluerint regulares², desiderii sui compotes fieri facilius valeant, quantum cum Domino possumus, opportune providere, necnon litterarum praedictarum tenores praesentibus pro expressis habentes, supplicationibus etiam Ferdinandi ac Caroli ducum necnon Adulphi comitis praedictorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, fraternitati tuae, sive a te deputandis ut tribus personis qualificatis, infra limites tuae legationis existentibus, a consilio eiusdem militiae nominandis, nostro tamen et S. R. E. temporali dominio non subditis, habitum praedictum, servata in omnibus et per omnia constitutionum eiusdem militiae apostolica auctoritate confirmatarum formam, exhibere, seu exhiberi facere, ipsisque personis, ut habitum praedictum suscipere, et professionem huiusmodi suo tempore expresse emittere, libere et licite possis et valeas, ac possint et valeant, apostolica auctoritate, tenore praesentium, licentiam et facultatem concedimus et impartimur.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

¹ Quas vide supra pag. 114 huius tomi (R. T.).

² An vox regulares praeter rem sit, nescio (R. T.).

Facultatem nuntio apostolico tribuit, de qua in rubrica.